
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1898 / 2018 Area A6 - Polizia Locale

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA 
FORNITURA DI AUTOVETTURE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP "AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 9 - LOTTO 8 - AUTOVETTURE 
4X4  GRANDI  PER  USI  DI  PUBBLICA  SICUREZZA  -  MODELLO  8A  - 
SUBARU  FORESTER  2.0D  MT  FREE".   CIG  MASTER  689985654B.  CIG 
DERIVATO 7699785F93

IL   D I R I G E N T E
Premesso che:

- nell’autoparco in dotazione al Comando è presente un veicolo  con elevato  chilometraggio 
che presenta una continua usura di parte meccaniche ed elettriche;

- durante l’anno è stata demolita una vettura in uso al Comando di Polizia Locale;

- l’Amministrazione comunale ha reperito la disponibilità di risorse finanziarie per l’acquisizio­
ne di due veicoli allestiti per i servizi di polizia;  

- è opportuno provvedere quindi alla sostituzione di tali veicoli da utilizzare per espletare al 
meglio le attività di vigilanza sul territorio di competenza del Corpo Intercomunale di Polizia 
Locale del Bassanese;    

- è intercorsa corrispondenza con l’Assessore competente, che ha fornito le direttive dell’Am­
ministrazione sulla presente procedura; 

- è stato pertanto conferito incarico all’Ufficio Procedimenti Amministrativi del Comando di 
redigere un piano dei costi in riferimento alle tipologie e alle caratteristiche dei veicoli ed è 
stata data indicazione al Responsabile dell’ufficio di procedere con la redazione degli atti ne­
cessari all’acquisizione

Ritenuto pertanto  opportuno, per le suddette motivazioni, procedere ad un graduale aggiornamento 
del parco autoveicoli in dotazione al Corpo di Polizia Locale;

Vista la legge di stabilità 24.12.2012 n. 228 e ss.mm.ii., che all’art. 1 comma 144 stabilisce che “Le 
disposizioni dei commi da 141 a 143 (divieto di acquisto e locazione autovetture per le PP.AA.) non 
si applicano per gli acquisti effettuati per le esigenze del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, per i 
servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti 
per garantire i livelli  essenziali  di assistenza, nonché per i servizi istituzionali delle rappresentanze 
diplomatiche e degli uffici consolari svolti all'estero”;

Visti l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e l’articolo 1, comma 449 della Legge 
296/2006 e s.m.i. che dispongono relativamente gli acquisti di beni e servizi da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

Considerato che il D.L. 95/2012 (secondo decreto-legge di revisione della spesa), convertito in Legge 
135  del  07/08/2012,  obbliga,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 7,  le  pubbliche  amministrazioni  a  fare 
ricorso alle convenzioni CONSIP o a quelle delle centrali regionali per l’acquisto di una serie di beni 
e servizi a consumo intensivo;
Vista la Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208) in particolare l’art. 1, comma 494 e 
510;



Considerato, inoltre, che:

 l’affido della fornitura tramite convenzione Consip consente il  contenimento della spesa e dei 
tempi, in conformità con i principi generali dell’azione amministrativa;

 l’adesione alla convenzione Consip esonera dall’effettuare particolari verifiche sui requisiti  della 
ditta fornitrice, dato che questa verifica è stata effettuata in sede di gara dalla stessa Consip, con 
conseguente semplificazione sotto il profilo amministrativo;

Accertato che sul portale degli acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione è attiva la convenzio­
ne Consip denominata “Autoveicoli in acquisto 9”, suddivisa in n. 10 lotti, avente ad oggetto la “fornitura  
di autoveicoli di diverse fasce/categorie con relativi servizi connessi ed accessori, nonché opzionali”; 
Verificato che detta convenzioni prevede la fornitura di veicoli dalle caratteristiche confacenti all’uso 
per i servizi Polizia Locale, cui sono destinate, nonché l’allestimento speciale per le forze di polizia;

Vista la guida alla convenzione ed il capitolato tecnico ad essa allegato, che definiscono la disciplina 
normativa e contrattuale, comprese le modalità di attivazione ed esecuzione dei singoli contratti a fa­
vore delle singole amministrazioni contraenti.

Considerato che nell’ambito delle offerte attualmente attive nella predetta convenzione Consip è sta­
to individuato, sulla base di quanto sopra descritto, il Lotto 8 “ Autovetture 4X4 grandi per usi di pubbli­
ca sicurezza”, aggiudicato a seguito di procedura di gara comunitaria all’operatore economico Subaru 
Italia Spa e che tale lotto prevede una sola tipologia di veicolo  - Subaru Forester 2.0D MT Free che 
risulta avere le caratteristiche tecniche per le prestazioni richieste -  e di contratto dal quale sono state 
estrapolate ed esaminate le schede di sintesi dei parametri economici;

Precisato che tutti i veicoli in convenzione sono conformi ai criteri ambientali minimi (C.A.M.) del 
Ministero della Tutela del Territorio e del Mare (D.M. 8 maggio 2013).

Considerato quindi opportuno procedere all’acquisizione di n. 2 autoveicoli Subaru Forester 2.0D 
MT FREE, ritenute le più rispondenti alle esigenze del Corpo di Polizia Locale tra quelle disponibili 
in convenzione.

Rilevata inoltre la necessità di prevedere per entrambi i veicoli, oltre al costo di listino anche l’allesti­
mento previsto per i veicoli di Polizia Locale;

Dato atto che il costo totale per ciascun veicolo risulta pari a € 29.493,44=, Iva esclusa, e che il valore 
dell’affidamento,  tenuto  conto  del  numero  di  autovetture,  ammonta  complessivamente  a  € 
58.986,88=, Iva di legge esclusa, come più sotto evidenziato dall’analisi delle singole voci che concor­
rono alla determinazione del costo complessivo delle autovetture da acquisire calcolate sulla base dei 
valori di aggiudicazione presenti nella citata convenzione stipulata da Consip e delle caratteristiche 
degli allestimenti speciali e degli optional indicati: 

CONVENZIONE CONSIP “AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 9”
LOTTO 8 – TIPOLOGIA 8A

Subaru Forester 2.0D MT Free

Veicolo 18.857,02

Colore d’istituto 2.685,00

Allestimenti  speciali  e  sistemi  di  gestione  della  flotta  (com da  descrizione 
allestimento prot. n. 80375/2018) 

7.680,00

Contributo PFU (Pneumatici  Fuori  Uso) ai  sensi  dell’art.  7 comma 5 DM 
11/04/2011  n.  82  e  art.  1  D.D.  26.04.2013  entrambi  del  Ministero 
dell’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

5,17



Imposta Provinciale Trascrizione (quota esente IVA) 123,27

Tasse immatricolazione per uso speciale Polizia Locale 142,98

Totale imponibile 29.493,44

IVA 22% 6.429,98

Totale IVA compresa 35.923,42

Costo complessivo per due veicoli 71.846,84

Importo complessivo dell’affidamento

Prezzo acquisto x n. 2 autovetture
€ 58. 986,88=

IVA € 12.859,96=

Totale con IVA € 71.846,84=

Dato atto che:

 il sistema delle acquisizioni tramite adesione a convenzione Consip possiede un’economicità 
intrinseca consentendo di conseguire risparmi diretti (per il migliore prezzo offerto dalla convezio­
ne come risultato di una procedura ad evidenza pubblica) ed indiretti (per la riduzione dei tempi di 
avvio, espletamento e perfezionamento delle procedure);

 l’adesione determina inoltre un affidamento sulla congruità/convenienza dei prezzi applicati 
dai fornitori, derivanti dall’uso di uno strumento negoziale funzionale al conseguimento di “econo­
mie di scala”;

 le convenzioni Consip rappresentano, peraltro, uno strumento vincolante per le Amministra­
zioni laddove si prevede che esse siano comunque tenute all’utilizzo dei parametri di qualità/prez­
zo stabiliti nelle stesse come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.

Rilevato che i “tempi massimi di consegna” degli autoveicoli sono stabiliti in 180 giorni a partire dalla co­
municazione di conferma dell’ordinativo di fornitura da parte del Fornitore e che potranno essere 
prorogati come di seguito riportato:

- 15 giorni naturali e consecutivi nel caso in cui il periodo che intercorre tra il momento di irrevocabi­
lità dell’Ordinativo di Fornitura e la data prevista per la consegna o per l’approntamento al collaudo 
presso il Fornitore includa il periodo delle festività natalizie (dal 22/12 al 6/1); 
- 30 giorni naturali e consecutivi nel caso in cui il periodo che intercorre tra il momento di irrevocabi­
lità dell’Ordinativo di Fornitura e la data prevista per la consegna o per l’approntamento al collaudo 
presso il Fornitore includa il mese di agosto; 
- 30 giorni naturali e consecutivi nel caso in cui l’Ordinativo di Fornitura preveda allestimenti partico­
lari; 
Dato atto che, ad avvenuta consegna delle nuove autovetture, si procederà alla rottamazione di uno 
dei veicoli senescenti ed obsoleti;

Visti  i  prezzi,  i  termini,  le  modalità  e  le  altre  condizioni  stabilite  nella  convenzione  sul  sito 
www.acquistinretepa.it si ritiene aderirvi per l’acquisto di: 

- n. 02 Subaru Forester 2.0D MT Free _ veicoli allestiti per la Polizia Locale 

http://www.acquistinretepa.it/


con  le  caratteristiche,  gli  allestimento,  gli  optional  e  i  prezzi  sopra  riportati  per  una  spesa 
complessiva di € 71.846,84 (IVA 22%, I.P.T. e Messa su strada compresi) come da listino prezzi, 
conservato nel fascicolo e alle condizioni indicate nella convenzione.

Dato atto che il costo per tale acquisto ammonta a € 71.846,84 comprensivo di IVA e che tale spesa 
trova copertura sul fondo del bilancio corrente esercizio al Cap. 400025 “Acquisto automezzi polizia 
locale” – MiPTMa 3.1.2.202”;

Dato atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 del 3 
agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

Visto  l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.ii.mm., che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Precisato che:

 con l’esecuzione dei contratti si intende provvedere all’affidamento della fornitura di n. 
2 veicoli per il Corpo Intercomunale di Polizia locale del Bassanese allestiti per  servizi 
di polizia, mezzi necessari per svolgere i servizi di competenza; 

 il contratto ha per oggetto la fornitura di 2 veicoli tramite l’adesione alla convenzione 
stipulata  da  Consip  SpA  per  conto  delle  amministrazioni  pubbliche  denominata 
“Autoveicoli in acquisto 9”;

 il  contratto  verrà  formalizzato  con  le  modalità  previste  dall’art.  26  della  legge  23 
dicembre  1999  n.  488  e  s.m.i.,  mediante  la  procedura  on-line  predisposta  nel  sito 
acqistinretepa.it  affidando  l’invio  dell’ordinativo  al  Vice  Comandante  del  Corpo  di 
Polizia Locale, registrato presso il sistema degli acquisti in rete di Consip SpA anche 
per le modalità di invio con procedure telematiche con firma digitale;

 le  cause  tutte  del  disciplinare  sono contenute  nella  convenzione  e  conservate  nella 
pratica del procedimento;

 la scelta del fornitore è avvenuta a cura della centrale di committenza Consip SpA con 
procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

 il RUP è il Vice Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese 
Commissario Principale Maurizio Zuliani;  

Ritenuto di  non procedere  alla  integrazione  del  Documento Unico di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenze essendo le attività di consegna effettuata al di fuori delle pertinenze dell’Ente, come 
previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e ss.ii.mm.;

Ritenuto, quindi, di aderire alla denominata Convenzione Consip Autoveicoli in acquisto 9 – Lotto 8, 
per la fornitura di n. 2 veicoli Subaru Forester per il Comando della Polizia Locale e di procedere alla 
compilazione ed invio dell’ordine di fornitura;

Stabilito che

- il contratto sarà formalizzato tramite l’ordine al fornitore, ai sensi dell’art. 26 della Legge 
488 del 23 dicembre 1999 (Legge finanziaria 2000) e successive modificazioni e integrazioni;

- per  effettuare  l’ordinativo  dovrà  essere  adottata  la  procedura  telematica  del  negozio 
elettronico;

- l’ordine sarà inoltrato dal Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale in quanto Punto 
Ordinante registrato al sistema di negozio telematico gestito da Consip e per questo dotato 
di firma digitale;

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG derivato:



 n. 02 Subaru Forester 2.0D MT Free allestite per il servizio di Polizia Locale  – 
CIG 7699785F93; 

Visto e preso atto della documentazione prodotta da Consip S.p.A., comprendente la guida alla con­
venzione, il capitolato tecnico, le condizioni generali ed i referenti del fornitore, reperibile sul portale 
www.acquistinretepa.it, al link "Autoveicoli in acquisto 9";

Visti

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è 
stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018 – 2020;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018 – 2020;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  06  marzo  2018  avente  per  oggetto: 
“Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n. 1”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.  310 del 16/10/2018 di  variazione al Piano 
esecutivo di gestione;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. di approvare quanto indicato in premessa;
2. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Convenzione Consip Autoveicoli in 

acquisto 9 – Lotto 8, per la fornitura di n. 2 Subaru Forester 2.0D MT Free e relativo  allesti­
mento prot. n. 80375 del 15.11.2018, ritenute dal Comando di Polizia le più rispondenti alle 
esigenze  dell’Amministrazione  tra  quelle  presenti  in  convenzione  (CIG  convenzione 
689985654B – CIG derivato 7699785F93) e, per l’effetto, affidare detta fornitura alla società 
aggiudicataria del lotto  SUBARU ITALIA S.P.A., con sede legale in Ala (TN), in Largo 
Negrelli n. 1, CF 01181690213 P.I.  01188480220;

3. di prendere atto di quanto contenuto nella guida alla convenzione e nell’allegato capitolato 
tecnico, che definisce la disciplina normativa e contrattuale dell’affidamento;

4. di dichiarare che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite 
l’emissione dell’Ordinativo di fornitura e che la stessa sarà effettuata con l’applicazione delle 
condizioni economiche e generali ivi previste;

5. di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 trovano la loro estrin­
secazione in narrativa;

6. di assumere gli impegni di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, nel bilancio cor­
rente esercizio, come segue:
Bilancio Capitolo Descrizione Mis Prog. Tit. Macroagg Importo Scadenza
2018 400025 Acquisto  automezzi  Polizia 

Locale
3 1 2 202 71.846,8

4
31.12.2018

7. di  impegnare a favore della  ditta  SUBARU ITALIA SPA., con sede legale in Ala (TN), in 
Largo Negrelli n. 1, CF 01181690213 P.I.   01188480220 la spesa come sopra riportata per 
l’acquisto delle 2 vetture di cui trattasi;

8. di dare atto che è stato assunto il seguente CIG derivato: 

 n. 02 Subaru Forester 2.0D MT Free allestite per il servizio di Polizia Locale  – 
CIG 7699785F93; 

9. di predisporre tutti gli adempimenti conseguenti all’adesione alla suddetta Convenzio­
ne CONSIP;
10. di incaricare il Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale all’invio dell’ ordinativo 
al fornitore, in quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale riconosciuto da 



Consip S.p.A., assistito dal Responsabile dell’ufficio procedimenti amministrativi quale Punto 
Istruttore;
11. di dare atto che, una volta divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti gli ob­
blighi di pubblicazione sul sito internet e di trasmissione all’AVCP;
12. di dare atto che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi fi­
nanziari nel rispetto della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., come espressamente indicato 
nella convenzione in oggetto;
13. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Vice Comandante del Corpo In­
tercomunale di Polizia Locale del Bassanese, Commissario Principale Maurizio Zuliani;
14. di evidenziare che tutta la documentazione relativa è reperibile nel sito acqistinrete­
pa.it e agli atti del procedimento;
15. di dare atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge 
n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanzia­
menti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
16. di dare atto che gli obblighi di condotta previsti dal Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013) e dal codice di com­
portamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Co­
munale n. 331 del 17/12/2013 e successive modifiche ed  integrazioni, vengono estesi , per 
quanto compatibili, anche ai collaboratori  a qualsiasi titolo dell’impresa contraente (imprese 
fornitrici di beni o servizi o lavori in favore del comune di Bassano del Grappa).Il rapporto si 
risolverà di diritto o decadrà nel caso di violazioni da parte dei collaboratori dell’impresa con­
traente  del  suindicato  codice.  Il  Codice  di  comportamento  è  pubblicato  al  seguente  url: 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizio­
ni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
17. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’impegno di 
spesa, dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore a cui è stata affidata, li­
quidata dal Dirigente competente, previa attestazione della regolarità della fornitura.
18. di dare atto che ad avvenuta consegna delle nuove autovetture, si procederà alla rotta­
mazione di uno dei veicoli senescenti ed obsoleti;
19. di pubblicare, ex art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente provvedimento nell’apposi­
ta sezione “Amministrazione trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2904

 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo


.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

